سید محمد میاں دیوبندیؒ کے ہم عصر، امام الاولیاء حضرت مولانا احمد علی لاہوریؒ کے طرز تفسیر قرآن کریم کے ناشر، جمعیت علمائے ہند صوبہ دہلی کے موجودہ صدر، مخدومی و مرشدی حضرت مولانا سید ارشد مدنی مدظلہم (صدر جمعیت علمائے ہند) کے معتمد، مفسر قرآن حضرت مولانا سید اخلاق حسین قاسمی دہلوی 23 شوال المکرم 1430ھ / 13 اکتوبر 2009ء کو مرحوم دلی کے ساتھ ساتھ اپنے معتقدین کو سوگوار چھوڑ گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون۔

مولانا قاسمی 1339ھ / 1921ء میں دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد مولوی عنایت حسین مرحوم دہلی کے پرانے صنعتی گھرانے سے تعلق رکھتے تھے۔ ان کے آباء واجداد کو شاہی سرپرستی حاصل تھی۔ مولانا عنایت حسینؒ کے ماموں آکا شرف الدین مرحوم لا ولد تھے، اس لیے انھوں نے مولانا قاسمیؒ کو لے پالک بنا لیا اور تعلیم و تربیت اور پرورش کی۔

1352ھ / 1933ء میں مدرسہ عالیہ فتح پوری سے قرآن کریم حفظ کیا۔ تکمیل حفظ کے بعد مدرسہ عالیہ میں درس نظامی کے لیے داخل ہوئے۔ موقوف علیہ (مشکوٰۃ شریف) شعبان المعظم 1358ھ / اکتوبر 1939ء میں کیا اور اگلے تعلیمی سال میں دورہ حدیث کے لیے دارالعلوم دیوبند میں داخلہ لیا، 1320ھ / 1941ء میں عالم فاضل ہو کر قاسمی کہلائے۔ آپ کے اساتذہ کرام میں حضرت مولانا اشفاق الرحمن کاندھلویؒ، حضرت مولانا ولایت احمد سنہلیؒ، حضرت مولانا سید فخر الحسن دیوبندیؒ، حضرت مولانا قاضی سجاد حسینؒ، حضرت مولانا عبدالرحمن پشاورویؒ، حضرت مولانا محمد شریف اللہ خانؒ، حضرت مولانا قاری سید حامد حسین علی گڑھیؒ، حضرت مولانا قاری شریف مدظلہ (مولانا قاسمیؒ کے ہم سبق اور استاد بھی) مفتی اعظم پاکستان حضرت مولانا محمد شفیع عثمانیؒ، حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب قاسمیؒ، اعزاز العلماء حضرت مولانا اعزاز علی امرہویؒ، حضرت مولانا محمد ابراہیم بلیاویؒ اور شیخ الاسلام حضرت مولانا سید حسین احمد مدنیؒ جیسے علم و عرفان کے ماہ تاب شامل ہیں۔

دورہ حدیث کے بعد راہ طریقت میں اعلیٰ حضرت حاجی امداد اللہ مہاجر مکیؒ کے طریقہ سلوک میں حضرت شیخ الاسلام مدنیؒ کے دست حق پرست پر بیعت کی۔

1361ھ/1943ء میں انجمن خدام الدین لاہور میں دورہ تفسیر کے لیے امام الاولیاء حضرت مولانا احمد علی لاہوریؒ کی خدمت میں گئے۔ حضرت لاہوری نے سند عطا فرمائی۔ اسی زمانے میں سبحان الہند حضرت مولانا احمد سعید دہلویؒ (جو ترجمہ قرآن کشف الرحمن پر کام کر رہے تھے) سے ترجمہ و تفسیر قرآن کی تربیت لی۔